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(1차추경예산)

청운초등학교



청운초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-04-09 예산액 594,435,000

제2025학년도 청운초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  " 세입·세출  각각 395,746,000원" 을 "세입·세출  각각 594,435,000원" 으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 청운초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 594,435 395,746 198,689 50.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 27,041 33,961 5.7

학생복지/교육격차 해소 62,584 219,878 37

기본적 교육활동 13,036 71,338 12

선택적 교육활동 44,337 70,406 11.8

교육활동 지원 44,935 110,043 18.5

학교 일반운영 6,756 87,809 14.8

학교 재무활동 0 1,000 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 192,027 564,366 94.9

자체수입 학부모부담수입 0 23,057 3.9

자체수입 행정활동수입 60 410 0.1

기타수입 전년도이월금 6,602 6,602 1.1
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 564,366 372,339 192,027

1.지방교육행정기관이전수입 564,366 372,339 192,027

1.교육비특별회계전입금수입 564,366 372,339 192,027

1.교육비특별회계전입금 564,366 372,339 192,027

1.학교운영비전입금 372,339 372,339 0

2.목적사업비전입금 192,027 0 192,027
(성립전_1추)늘봄학교운영(2025학년도 선택형(돌봄)

프로그램 간식비) : 4,280,000원 * 1개교 =
4,280,000

(성립전_1추)학생배치계획관리(전세버스임차

료) : 54,724,000원 * 1개교 =
54,724,000

(성립전_1추)학생배치계획관리(전세버스임차

료) : 1,860,000원 * 1개교 =
1,860,000

(성립전_1추)계약제교원인건비 ( 2025학년도 특수학급 정원외 

기간제교원 법정부담금 )  : 2,196,000원 * 1개교 =
2,196,000

(성립전_1추)계약제교원인건비 ( 2025학년도 특수학급 정원외 

기간제교원 인건비 )  : 24,845,000원 * 1개교 =
24,845,000

(성립전_1추)계약제교원인건비(유치원 시간제기간제

교사 4대보험 기관부담금) : 1,896,000원 * 1개교 =
1,896,000

(성립전_1추)계약제교원인건비(유치원 시간제

강사 인건비) : 17,331,000원 * 1개교 =
17,331,000

(성립전_1추)교육협력관리(2025 교육발전특구 늘봄 

AI 기반 맞춤형 학습지원) : 18,200,000원 * 1개교 =
18,200,000

특수교육운영(2025년 신증설 특수학급 교실환

경개선비) : 20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

학교신증설(학급증가내부비품지원) : 

11,000,000원 * 1개교 =
11,000,000

(성립전_1추)학력향상지원(2024년 두드림예산

(통합진단검사비)) : 135,000원 * 1개교 =
135,000

(성립전_1추)학력향상지원(2025학년도 두드림

학교 운영비) : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)각종체육활동(학교체육활성화 공

모사업) : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)교육비지원(2025년 전북에듀페이

(입학지원금)) : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

교육복지우선지원 : 2,000,000원 * 1개교 = 2,000,000

(성립전_1추)누리과정지원(유아학비 지원금(교

육과정)) : 2,091,000원 * 1개교 =
2,091,000

(성립전_1추)누리과정지원(유아학비 지원금(방

과후과정)) : 1,046,000원 * 1개교 =
1,046,000

(성립전_1추)누리과정지원(외국국적 유아 누리과정(5

세추가포함) 지원금) : 750,000원 * 1개교 =
750,000

(성립전_1추)농어촌학교교육활성화(김제교육협력지구

(김제미래탐구교육과정)) : 800,000원 * 1개교 =
800,000

농어촌학교교육활성화(김제교육협력지구(진로

프로젝트)) : 800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_1추)농어촌학교교육활성화(김제교육협력지구

(ESG생태전환프로젝트)) : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

[국고]학교보건관리(2025년 흡연예방 금연실천

학교 운영비) : 700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)농어촌학교교육활성화(어울림학교

 운영비 지원) : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)유아교육운영(2023.소규모 유치원

 운영 지원) : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

학생안전관리(2025년 체험 중심 안전교육 교구

 구입 지원) : 4,950,000원 * 1개교 =
4,950,000

(성립전_1추)계약제교원인건비(2025년도 유치원 방과후 과정 

시간제기간제교사 성과상여금) : 1,423,000원 * 1개교 =
1,423,000

2.자체수입 23,467 23,407 60

1.학부모부담수입 23,057 23,057 0

1.수익자부담수입 23,057 23,057 0

1.급식비 23,057 23,057 0

1.급식비 17,015 17,015 0

2.우유급식비 6,042 6,042 0

2.행정활동수입 410 350 60

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 310 250 60

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 110 50 60

1.기타행정활동수입 110 50 60 수도광열비 : 30,000원*2회= 60,000

3.기타수입 6,602 0 6,602

1.전년도이월금 6,602 0 6,602

1.순세계잉여금 6,602 0 6,602

1.순세계잉여금 6,602 0 6,602

1.순세계잉여금 6,602 0 6,602 유치원이월금 : 861,000원*1교= 861,000

초등학교이월금 : 5,741,000원*1교= 5,741,000

세입합계 594,435 395,746 198,689
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 33,961 6,920 27,041

1.기타 교직원보수 27,041 0 27,041

1.교직원대체인건비 27,041 0 27,041

1.[초]기간제교원인건비 27,041 0 27,041

1.기간제교원인건비 24,845 0 24,845 (성립전_1추)인건비 : 4,140,830원*6월= 24,845,000

2.기간제교원법정부담금 2,196 0 2,196
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 366,000

원*6월=
2,196,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,920 6,920 0

1.교직원역량강화 5,160 5,160 0

1.[초]직무연수 2,500 2,500 0

1.교직원복지비 2,500 2,500 0

2.[초]교직원 워크숍 2,660 2,660 0

1.일반수용비 570 570 0

2.여비 1,330 1,330 0

3.일반업무추진비 760 760 0

2.교직원복지 1,760 1,760 0

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.[초]학교자치운영 760 760 0

1.일반업무추진비 760 760 0

2.학생복지/교육격차 해소 219,878 157,294 62,584

1.급식 관리 62,309 62,309 0

1.학교급식운영 62,309 62,309 0

1.[초]급식운영비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.연료비 1,500 1,500 0

2.[초]우유급식비 6,042 6,042 0

1.우유급식비 6,042 6,042 0

3.[초]비조리교급식비 54,267 54,267 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전출금 54,267 54,267 0

2.보건관리 13,493 13,093 400

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,713 5,313 400

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 683 683 0

1.학생복지비 683 683 0

3.[초]보건실운영 1,780 1,780 0

1.학생복지비 1,780 1,780 0

4.[초]보건교육 650 950 -300

1.일반수용비 50 50 0

2.교육운영비 600 900 -300
교직원 심폐소생술 및 응급처치교육 : 

-300,000원*1회=
-300,000

5.[국고][초]흡연예방 금연실천

학교 운영
700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 흡연예방교육활동비 : 100,000원*7학급= 700,000

6.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 7,780 7,780 0

1.[초]먹는물관리 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

2.[초]공기질관리 3,880 3,880 0

1.일반수용비 3,880 3,880 0

3.학생복지 144,076 81,892 62,184

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지사업운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 가족문화체험활동비 : 90,000원*7명= 630,000

사제동행멘토링활동비 : 90,000원*7명*2회

=
1,260,000

긴급지원비 : 110,000원*1명= 110,000

2.학생복지운영 142,076 81,892 60,184
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]졸업앨범제작 600 0 600

1.학생복지비 600 0 600 졸업앨범제작 : 60,000원*10부= 600,000

2.[초]학생교과서구입 180 180 0

1.일반수용비 180 180 0

3.[초]통학차량(임차)운영 138,296 81,712 56,584

1.일반수용비 138,296 81,712 56,584
(성립전_1추)전세버스임차료 : 2,736,200

원*2대*10월=
54,724,000

(성립전_1추)단말기통신비 : 50,000원*2대

*12월=
1,200,000

(성립전_1추)전세버스홍보물부착비 : 

330,000원*2대=
660,000

4.[초]전북에듀페이 3,000 0 3,000

1.학생복지비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)입학지원금 : 300,000원*10명

=
3,000,000

3.기본적 교육활동 71,338 58,302 13,036

1.교과 활동 39,887 30,651 9,236

1.교과활동지원 6,035 4,900 1,135

1.[초]학습준비물구입 2,240 2,240 0

1.학습준비물 2,240 2,240 0

2.[초]보결수업관리 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

3.[초]기초학력지도 1,135 0 1,135

1.교육운영비 1,135 0 1,135 (성립전_1추)통합진단비 : 5,000원*27명= 135,000

(성립전_1추)학습부진원인진단비 : 5,000

원*10명=
50,000

(성립전_1추)두드림학교운영교재교구구입

 : 15,000원*2권*10명=
300,000

(성립전_1추)사제동행또래멘토링지원 : 

30,000원*10명*2회=
600,000

(성립전_1추)학생간식비 : 2,500원*10명*2

회=
50,000

4.[초]교수학습지원 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0

2.사회 교과활동 800 0 800

1.[초]김제미래탐구교육과정운

영
800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 (성립전_1추)학생체험비 : 35,000원*17명= 595,000
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(성립전_1추)학생중식비 : 11,000원*17명= 187,000

(성립전_1추)학생간식비 : 18,000원*1회= 18,000

3.과학 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

4.체육 교과활동 1,060 300 760

1.[초]교과운영 1,060 300 760

1.교육운영비 1,060 300 760 육상대회출전차량임차비 : 250,000원*1대= 250,000

육상대회참가학생중식비 : 11,000원*15명= 165,000

육상대회참가학생간식비 : 3,000원*15명= 45,000

육상대회참가준비물품 : 300,000원*1회= 300,000

5.외국어 교과활동 3,421 3,421 0

1.[초]교과운영 3,421 3,421 0

1.교육운영비 3,421 3,421 0

6.특수교육교과활동 900 900 0

1.[초]교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

7.유치원 교과활동 25,671 19,130 6,541

1.[유]교과운영 3,500 3,800 -300

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 1,000 1,300 -300 교육활동 자료 구입 : -150,000원*2회= -300,000

3.도서구입비 1,800 1,800 0

2.[유]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.[유]자율활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[유]학사운영 6,580 6,580 0

1.일반수용비 900 900 0
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2.교육운영비 5,680 5,680 0

5.[유]현장체험학습활동 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0

6.[유]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 400 400 0

7.[유]누리과정교육 2,841 0 2,841

1.교육운영비 2,841 0 2,841
(성립전_1추)교육과정체험및물품구입 : 

595,500원*2회=
1,191,000

(성립전_1추)간식비 : 550,000원*3회= 1,650,000

8.[유]미래교육운영지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

9.[유]소규모공동교육과정운영 4,000 0 4,000

1.교직원복지비 500 0 500
(성립전_1추)교원연수경비 : 250,000원*2

회=
500,000

2.교육운영비 3,125 0 3,125
(성립전_1추)놀이체험및자료구입비 : 

92,500원*10회=
925,000

(성립전_1추)현장학습경비 : 50,000원*11

명*2회=
1,100,000

(성립전_1추)학부모참여수업경비 : 

100,000원*11명=
1,100,000

3.목적사업업무추진비 375 0 375
(성립전_1추)협의회비 : 25,000원*3명*5회

=
375,000

2.창의적 체험활동 31,451 27,651 3,800

1.자율·자치활동 8,709 7,709 1,000

1.[초]체육대회 2,960 2,960 0

1.교육운영비 2,960 2,960 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]학교특색사업 1,200 200 1,000

1.교육운영비 1,200 200 1,000
(성립전_1추)녹색환경활동 물품구입 : 

100,000원*10종=
1,000,000

4.[초]학생자치활동 1,749 1,749 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학생복지비 1,449 1,449 0
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5.[초]기타행사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 9,552 9,552 0

1.[초]수학여행 4,112 4,112 0

1.여비 600 600 0

2.교육운영비 3,512 3,512 0

2.[초]현장학습 5,440 5,440 0

1.여비 400 400 0

2.교육운영비 5,040 5,040 0

3.동아리활동 12,060 10,060 2,000

1.[초]동아리활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 5,560 5,560 0

1.학생복지비 5,560 5,560 0

3.[초]학교예술교육활성화지원 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,880 2,880 0

2.학생복지비 120 120 0

4.[초]학교체육교육활성화지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)365+체육온활동동아리운영비

 : 300,000원*6학급=
1,800,000

(성립전_1추)동아리대회운영비 : 200,000

원*1회=
200,000

4.진로활동 1,130 330 800

1.[초]진로체험활동 1,130 330 800

1.교육운영비 1,130 330 800 경제놀이터운영물품 : 200,000원*1회= 200,000

부스운영비 : 100,000원*6부스= 600,000

4.선택적 교육활동 70,406 26,069 44,337

1.방과후학교 운영 62,363 17,026 45,337

1.방과후학교운영 0 6,896 -6,896

1.[초]늘봄학교운영 0 2,876 -2,876

강수영 2025년 04월 10일 10시 09분 20초 11 전북특별자치도교육청 청운초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 0 876 -876 강사비 : -720,000원*1회= -720,000

대체수당 : -156,000원*1회= -156,000

2.교육운영비 0 2,000 -2,000 수업용품 등 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.[초]돌봄교실운영 0 4,020 -4,020

1.운영수당 0 720 -720 돌봄프로그램강사비 : -720,000원*1회= -720,000

2.교육운영비 0 3,300 -3,300 운영물품구입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

교재구입비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

대체수당 : -300,000원*1회= -300,000

2.유치원방과후과정운영 32,987 10,130 22,857

1.[유]유치원 방과후과정 운영 31,941 10,130 21,811

1.기간제교원인건비 19,615 0 19,615 (성립전_1추)인건비 : 2,888,500원*6월= 17,331,000

초과근무수당 : 19,130원*45시간= 861,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,423,000원*1

명=
1,423,000

2.운영수당 4,500 4,200 300 긴급돌봄운영수당 : 150,000원*2회= 300,000

3.교육운영비 5,930 5,930 0

4.기간제교원법정부담금 1,896 0 1,896 (성립전_1추)기관부담금 : 316,000원*6월= 1,896,000

2.[유]유치원누리과정방과후과

정 운영
1,046 0 1,046

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)특성화강사비 : 40,000원*25

회=
1,000,000

2.교육운영비 46 0 46
(성립전_1추)방과후과정체험및물품구입비

 : 46,000원*1회=
46,000

3.늘봄학교운영 29,376 0 29,376

1.[초]늘봄학교운영 2,876 0 2,876

1.운영수당 876 0 876 강사비 : 40,000원*18시간= 720,000

대체수당 : 13,000원*3시간*4회= 156,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000 수업용품 등 : 100,000원*10종*2회= 2,000,000

2.[초]돌봄교실운영 8,300 0 8,300

1.운영수당 1,020 0 1,020 대체수당 : 15,000원*20시간= 300,000

강사비 : 40,000원*3명*6일= 720,000

2.교육운영비 7,280 0 7,280
(성립전_1추)간식비 : 2,000원*20명*107일

=
4,280,000
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운영물품구입 : 200,000원*5종*2회= 2,000,000

교재교구비 : 25,000원*20명*2회= 1,000,000

3.[초](목적)교육발전특구 18,200 0 18,200

1.교육운영비 18,200 0 18,200
(성립전_1추)학습기기대여 및 학습계정비

 : 69,000원*20명*11월=
15,180,000

(성립전_1추)AI기반 맞춤형 학습지원 재료

비 : 7,000원*20명=
140,000

(성립전_1추)늘봄학교 중식비 : 8,000원

*18명*20회=
2,880,000

2.독서활동 7,743 8,743 -1,000

1.독서활동운영 7,743 8,743 -1,000

1.[초]도서구입 5,570 6,570 -1,000

1.도서구입비 5,570 6,570 -1,000 도서구입비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[초]도서관운영 2,173 2,173 0

1.교육운영비 2,173 2,173 0

3.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.기타선택적교육운영 300 300 0

1.[초]기후변화 교육 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 110,043 65,108 44,935

1.교무업무 운영 14,135 13,550 585

1.교무학사운영 14,135 13,550 585

1.[초]교무학사운영 50 565 -515

1.교육운영비 50 565 -515 학교종이시스템 이용료 : -515,000원*1회= -515,000

2.[초]입학식및졸업식 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]환경정리 11,625 10,525 1,100

1.일반수용비 11,625 10,525 1,100 환경정리용품 구입 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

4.[초]청소용품 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0

2.생활지도운영 7,748 3,098 4,650
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1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]wee클래스 운영 500 500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 868 868 0

1.[초]학교폭력 예방교육 368 368 0

1.교육운영비 368 368 0

2.[초]마음치유,생명지킴학교 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학생안전교육 6,380 1,730 4,650

1.[초]안전교육 6,380 1,730 4,650

1.교육운영비 1,430 1,730 -300 안전교육 물품구입 : -300,000원*1회= -300,000

2.비품구입비 4,950 0 4,950 소화훈련교육장비 : 4,950,000원*1세트= 4,950,000

3.연구학교 운영 10,000 0 10,000

1.연구학교운영 10,000 0 10,000

1.[초]어울림학교운영 10,000 0 10,000

1.교육운영비 9,300 0 9,300
(성립전_1추)청운화폐활용교육운영비 : 

500,000원*4회=
2,000,000

(성립전_1추)문예체교육운영비 : 100,000

원*5회=
500,000

(성립전_1추)생태교육운영비 : 200,000원

*5회=
1,000,000

(성립전_1추)자치동아리운영비 : 300,000

원*6개부서=
1,800,000

(성립전_1추)경제놀이터운영비 : 250,000

원*4종=
1,000,000

(성립전_1추)차량임차료 : 600,000원*2회= 1,200,000

(성립전_1추)진로체험학습운영비 : 

300,000원*6개부서=
1,800,000

2.목적사업업무추진비 700 0 700
(성립전_1추)전문적학습공동체협의 : 

175,000원*4회=
700,000

4.학습지원실 운영 7,160 8,460 -1,300

1.정보화실운영 7,160 8,460 -1,300

1.[초]학교정보화지원 6,960 8,260 -1,300

1.교육운영비 6,060 5,360 700 전산소모품 구입 : 350,000원*2회= 700,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 900 2,900 -2,000
학습용 영상장치, 컴퓨터  : -2,000,000원

*1대=
-2,000,000

2.[초]SW교육운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.교육여건 개선 71,000 40,000 31,000

1.교육환경개선 71,000 40,000 31,000

1.[초]교실환경개선 71,000 40,000 31,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
특수학급교실환경개선공사 : 20,000,000원

*1식=
20,000,000

2.비품구입비 51,000 40,000 11,000
특수학급증가내부물품구입 : 1,000,000원

*11종=
11,000,000

6.학교 일반운영 87,809 81,053 6,756

1.학교기관 운영 40,317 40,017 300

1.부서기본운영 24,210 23,910 300

1.[초]교장실운영 5,840 5,840 0

1.일반업무추진비 2,840 2,840 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 6,070 5,770 300

1.일반수용비 2,830 2,530 300 수수료 등  : 25,000원*12월= 300,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.교직원복지비 1,400 1,400 0

4.일반업무추진비 240 240 0

5.비품구입비 1,500 1,500 0

3.[초]교무부운영 12,300 12,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.여비 11,000 11,000 0

2.병설유치원기본운영 16,107 16,107 0

1.[유]병설유치원 운영 9,247 9,247 0

1.일반수용비 3,050 3,050 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 1,500 1,500 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.일반업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 3,397 3,397 0

2.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
4,060 4,060 0

1.전기요금 4,000 4,000 0

2.기타공공요금 60 60 0

3.[유]유치원 시설장비유지 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

4.[유]감염병예방관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

5.[유]유치원 보건안전관리 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

2.시설 장비 유지 45,642 39,186 6,456

1.학교시설장비유지 45,642 39,186 6,456

1.[초]공공요금및제세공과금 20,490 19,690 800

1.전기요금 11,900 11,900 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 6,790 5,990 800 전화요금 : 66,660원*12월= 800,000

2.[초]시설관리용역 5,516 5,516 0

1.일반수용비 5,516 5,516 0

3.[초]시설일반관리 13,156 7,500 5,656

1.기간제근로자인건비 500 500 0

2.일반수용비 12,556 6,900 5,656 소규모수선비 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

수목 및 꽃 구입 : 250,000원*1종= 250,000

시설소모품구입 : 240,600원*10개= 2,406,000

3.공무직법정부담금 100 100 0

4.[초]화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.[초]당직관리 4,540 4,540 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,540 4,540 0

6.[초]물품관리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

3.학교운영 협력 1,850 1,850 0

1.학교운영위원회운영 850 850 0

1.[초]학교운영위원회운영 850 850 0

1.여비 150 150 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 594,435 395,746 198,689
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